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Abstrakt

Cílem práce je zdokumentovat dodávky zbraní z Československa na Blízký východ po 2.

světové válce Hlavní pozornost je zaměřena na čtveřici států, které byly v této době

významnými odběrateli zbraní z Československa – Izrael, Egypt, Sýrie a Irák. Ve válkách

použily tyto zbraně proti sobě. Dodávky byly silně vázány na mezinárodně-politické dění,

československou vnitropolitickou situaci a vztah československé reprezentace k jednotlivým

státům.

Abstract

The main idea of the bachelor thesis is to provide documentary evidence for the supplies of

weapons to the Middle East after the World War II. The attention will be focused on four

states, Israel, Syria, Iraq and Egypt, which were important customers of the Czechoslovakian

armaments industry. These states used weapons against each other in the following wars. The

supplies were dependant on the political situation in Czechoslovakia and in the worl and also

on the relations among the politicians and those particular states.
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1 Úvod
Region Blízkého východu se po skončení Druhé světové války stal jednou z důležitých oblastí

světového dění a zůstává jím dodnes. Během dekolonizace se zde otevřel prostor pro rozšíření

vlivu nových velmocí, především USA a Sovětského svazu, které se zde snažily více či méně

úspěšně zaplnit mocenské vakuum po nuceném odchodu bývalých koloniálních velmocí,

jmenovitě Velké Británie a Francie. Klíčovou událostí pro poválečný vývoj Blízkého východu

bylo rozdělení Palestiny na arabskou a židovskou část, na jejímž základě vznikl stát Izrael.

Vytvoření židovského státu se stalo základem nového a rozsáhlého konfliktu, který začal

v roce 1947 a trvá do současnosti.

Soupeření mezi Izraelem a arabskými zeměmi využívaly velmoci při zápasu o vliv v regionu.

Na straně Izraele se zprvu angažovala především Francie a USA, které po Šestidenní válce

Francii nahradily v roli hlavního spojence židovského státu. Z arabských zemí se můj zájem

soustředil na Egypt, Sýrii a Irák. Tradičním spojencem Egypta a Iráku byla Velká Británie.

V Egyptě nastala změna po revoluci v roce 1952 a nástupu prezidenta Násira, který požadoval

okamžitý odchod britských vojsk ze země. Definitivní rozkol s Velkou Británií nastal po

znárodnění Suezského průplavu a následném britsko-francouzském pokusu o jeho

znovuovládnutí. Na uvolněné britské místo nastoupily USA, jež po počátečním optimismu

seznaly, že s Násirem není spolupráce možná. Egyptský prezident se proto obrátil na Sovětský

svaz a jeho satelity, jež se na téměř tři desetiletí staly jeho klíčovými spojenci. V Iráku padl

režim spolupracující se Velkou Británií v roce 1958. Nové vedení se rozhodlo opustit

probritskou orientaci a spíše lavírovalo mezi příklonem k Sovětskému svazu nebo Spojeným

státům americkým.

Pro Československo představoval Blízký východ klíčovou oblast především z ekonomického

hlediska již v meziválečném období.1 Ve třicátých letech proběhly i první dodávky zbraní do

Iráku2. Lze konstatovat, že Československo mělo v tomto regionu tradiční a poměrně silnou

pozici jako dodavatel výrobních technologií a zařízení pro průmysl i jako dodavatel zbraní.

Na tento stav se pokusilo celkem úspěšně navázat v poválečném období. Do komunistického

převratu v únoru 1948 Československo ochotně dodávalo především zbraně oběma stranám

konfliktu na Blízkém východě, ale větší podpoře se těšil Izrael. Se začátkem dodávek zbraní

1 O tomto tématu velmi podrobně pojednává disertační práce Tomáše Klusoně Československo-arabské vztahy v

meziválečném období. Politické a hospodářské vztahy meziválečného Československa k arabským zemím

Blízkého východu z roku 2010.
2 ZÍDEK, Petr, SIEBER, Karel. Československo a Blízký východ v letech 1948-1989. Praha 2009, s. 91

8

židovskému státu se Československo zařadilo mezi největší dodavatele zbraní pro státy

Blízkého východu a s postupem času jeho důležitost rostla.

Po nástupu komunistů k moci se zahraničně-politická orientace země začala řídit mocenskými

ambicemi a postoji Sovětského svazu. Velice dobře to lze sledovat na československé

angažovanosti na Blízkém východě. Podpora Izraele pokračovala do roku 1953, kdy se

v SSSR rozpoutala vlna antisemitismu. Z významného odběratele zbraní se stal nepřítel. Od

druhé poloviny padesátých let začaly směřovat velké objemy zbraní na druhou stranu

konfliktu. ČSR často působila jako prostředník, pokud Sovětský svaz nechtěl vystupovat

přímo jako dodavatel. Tento postup byl použit v případě dodávek do Egypta v roce 1955.

V mé práci jsem se rozhodl zmapovat roli Československa jakožto významného dodavatele

zbraní pro oblast Blízkého východu, zejména dodávek do zemí, které sehrály klíčovou úlohu

v arabsko-izraelském konfliktu. Na jedné straně to byl samozřejmě stát Izrael, na arabské

straně Egypt, Sýrie a Irák. Časové vymezení od konce druhé světové války do začátku

šedesátých let bylo zvoleno z důvodů změn v mezinárodně-politických vztazích mezi

východním blokem a Západem, k vnitřním změnám jednotlivých aktérů konfliktu na Blízkém

východě i přístupu československých vládnoucích kruhů k některým zemím a skupinám

v regionu.

Práce si klade za cíl za pomoci dostupných archivních materiálů a literatury zmapovat a

shromáždit informace o uskutečněných dodávkách zbraní do všech výše uvedených zemí.

Dále je cílem ukázat přístup Československa k jednotlivým zemím na základě jejich vnitřního

politického vývoje a klimatu na mezinárodně-politické scéně v době soupeření dvou velmocí

a jejich spojenců či satelitů. V této souvislosti jsem si položil tyto otázky, které jsem chtěl ve

své práci zodpovědět:

1. Jaká byla motivace Československa dodávat zbraně zemím na Blízkém východě a jak

se měnila ochota tento materiál dodávat na základě politických změn v ČSR a

v kontextu měnící se mezinárodně-politické situace.

2. Jaké druhy a typy zbraní a v jakém počtu byly do regionu dodávány.

3. Které zbraně byly vyráběny v Československu a které byly dodávány ze Sovětského

svazu.

Vzhledem k vybranému tématu jsem zvolil analytický přístup s využitím metody komparace

získaných informací. Práce je rozdělena na pět základních částí. První část přináší stručný
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vývoj Blízkého východu s důrazem na důležité milníky ve vývoji zájmových zemí, přístup a

mocenské soupeření velmocí o vliv v regionu. Jádrem práce jsou čtyři kapitoly, které se

zaměřují na vztahy Československa s jednotlivými zeměmi. Na začátku každé kapitoly je

uveden stručný vývoj vzájemných politických a hospodářských vztahů. Hlavní důraz je

kladen na co nejpodrobnější zmapování jednotlivých zbrojních obchodů, okolností jejich

uzavírání, ceny a poptávané a dodané techniky.

Hlavním zdrojem informací byly archivní materiály uložené v Národním archivu v Praze

(NA) a v Archivu Ministerstva zahraničí České republiky (AMZV). V menší míře byly

využity archivní materiály Vojenského historického archivu (VHA) a Archivu

Bezpečnostních složek (ABZ). Pro potřeby práce jsem v NA pracoval s fondy „Archiv

Ústředního výboru KSČ fond 02/1“, „Archiv Ústřední výbor KSČ fond 02/2“, „Ústřední

výbor KSČ fond 100/3“, „ Archiv Ústředního výboru KSČ, Kancelář generálního tajemníka

Antonína Novotného, část II“. Tyto materiály posloužily jako cenný zdroj informací o

některých zbrojních obchodech a částečně také k vzájemným vztahům Československa a

arabských zemí. Z fondů AMZV jsem čerpal zejména z „ Blízký východ zprávy politické

1945, 1949“, „Teritoriální odbor Tajné 1945-1954 Izrael“, „Teritoriální odbor Tajný 1954-

1959 Izrael“, „Teritoriální odbor Tajný Izrael 1960-1964“, Teritoriální odbor Tajný Egypt

1945-1955“, „Teritoriální odbor Tajný SAR 1955-1959“, „Teritoriální odbor Tajný SAR

1960-1964“, „Teritoriální odbor Tajný Sýrie 1955-1959“. Materiály z fondů AMZV jsem

použil ke zmapování postojů československého vedení a diplomacie k vzájemným vztahům

s Izraelem a arabskými zeměmi, názorů, zpráv a hodnocení zastupitelských úřadů na dění a

vnitropolitický vývoj v zájmových zemích a v neposlední řadě návrhů a schvalování koncepce


[…]


přebytky pocházející z výzbroje předválečné československé armády. Požadavek na dodání

tanků izraelští vyjednavači raději stáhli, protože československé zbrojovky nabízely slabě

vyzbrojené předválečné tanky za mnohonásobně vyšší cenu, než za kolik se prodávaly

například tanky Sherman pocházející z přebytků demobilizované britské nebo americké
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armády. Pro Československo znamenal prodej zbraní do Izraele možnost zbavit se zastaralé a

nepotřebné výzbroje a ještě za ni utržit finanční prostředky v tolik potřebných valutách.

Do komunistického převratu v únoru 1948 byl přístup československé zahraniční politiky

k prodeji zbraní vcelku liberální a panovala ochota prodat zbraně komukoliv, kdo měl zájem.

Ve 2. polovině čtyřicátých let neprodávalo Československo zbraně pouze Izraeli, ale

paradoxně také Egyptu, který byl jeho nepřítelem. Změna postoje přišla právě po nástupu

komunistů k moci. Nová vláda plně podřídila zahraniční politiku té sovětské. Dokud Sovětský

svaz podporoval Izrael, pokračoval i prodej zbraní. K obratu došlo po vzedmutí vlny

antisemitismu v Sovětském svazu, jež zasáhla i všechny jeho satelity. Z židovského státu se

stal nepřítel. Nutno dodat, že změna postoje Československu spíše škodila, protože izraelská

vláda počítala s účastí československých podniků na rozvojových projektech, které tak

připadly firmám ze západní Evropy. Velkou předností Izraele byla jeho schopnost své

závazky splácet, a to v domluvených termínech a většinou ve valutách, jichž mělo

Československo nedostatek.

V padesátých letech se Sovětský svaz soustředil na podporu arabských zemí, především

Egypta a Sýrie. Československo následovalo sovětského příkladu. Dodávky zbraní arabským

zemím se z dlouhodobého hlediska ukázaly jako velmi nevýhodné a zatěžující

československý průmysl. Arabské země požadovaly zbraně v množstvích, které ony sami

nebyly schopny v žádném případě uhradit a československý průmysl dodat z důvodu

kapacitních nebo jen proto, že se zde tyto zbraně vůbec nevyráběly. V takovýchto případech

vstupoval na scénu Sovětský svaz, který požadovanou techniku vyrobil a dodal, ale jako

finální dodavatel bylo uváděno Československo. Sověti tento postup využívali také

v případech, kdy nechtěli vystupovat jako přímý dodavatel zbraní a použili ČSR jako

prostředníka.

Arabským zemím dodávaná technika často pocházela z válečné kořisti po německé armádě

z války, někdy se jednalo o techniku vyřazenou z výzbroje československé armády na konci

životnosti, která by jinak skončila ve šrotu. Starší technika putovala především do Sýrie.

Egypt dostával zbraně velmi často z novovýroby, po prohrané Suezské válce dokonce

částečně ze zásob československé armády. Zde je nutno podotknout, že tyto dodané kusy se

již nepodařilo plně nahradit.

Platební morálka arabských zemí byla velmi špatná. Vojenský materiál dostávaly na zpravidla

čtyřletý úvěr a se slevou. Velmi často se stávalo, že z arabské strany byla iniciována jednání o
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poskytnutí dalších slev či prodloužení doby splatnosti úvěru. Pouze velmi malou část,

většinou do 25 % objemu zakázky, uhradil zákazník ve formě financí. Až tři čtvrtiny celkové

částky byly hrazeny ve zboží. Sýrie platila své závazky dodávkami fosfátů a částečně také

ropy. Egypt zase bavlnou nebo například datlemi, které se používaly v československých JZD

ke krmení vepřů. Množství dodávané bavlny bylo tak velké, že ji Československo dále

prodávalo na světových trzích, čímž se podařilo získat tolik potřebné valuty a částečně krýt

ztráty z nesplacených zbrojních dodávek.

Vzhledem k nedostupnosti některých archivních materiálů nelze přesně zmapovat celkové

počty dodaných zbraní, a to především u lehkých palných zbraní, granátů a nábojů. Těžká

technika jako letadla, tanky a dělostřelecké prostředky jsou zmapovány v dostupných

archivních materiálech i odborné literatuře celkem dobře. Naopak jako problematické se

ukazuje využití zahraničních zdrojů, např. databáze švédské organizace SIPRI168. Databáze

eviduje pouze těžkou techniku jako tanky, dělostřelecké zbraně a letadla. Dále zde není

možné rozeznat, v které zemi byla technika skutečně vyrobena.169 Některé zejména americké

prameny chybně uvádějí, že v Československu byly vyráběny nějaké typy zbraní, ale ve

skutečnosti se zde nikdy nevyráběly.170 V dalších případech někteří zahraniční odborníci a

badatelé zaměňují originální československé zbraně za licenční výrobu sovětských typů. Zde

se jako hlavní důvod pro tento omyl nabízí částečná vizuální podobnost se sovětskými

zbraněmi nebo stejný typ používané munice. Jasno do tohoto poněkud nepřehledného

prostředí by mohla vnést připravovaná kniha historika Vladimíra Franceva Československé

zbraně ve světě, kterou autor připravuje k vydání během letošního roku a vznikala ve

spolupráci s pracovníky Vojenského historického ústavu.171

168 Stockholm International Peace Research Institut
169 Řada zbraní vyráběných v Československu byla vyvinuta v Sovětském svazu a u nás se vyráběla na základě

licence. Databáze SIPRI pracuje pouze se zemí původu, což je Sovětský svaz, i když podle českých pramenů

byla tato technika prokazatelně vyrobena v Československu.
170 Tento konkrétní případ se vztahuje k údajné výrobě tanků T-62 v Československu pro export. Ve skutečnosti

se tyto tanky vyráběly pouze v Sovětském svazu.
171FRANCEV, Vladimír. Československé zbraně ve světě. V době války i míru. Praha 2015. V tisku.
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