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Posudek bakalářské práce

Eliáš, Vojtěch, Československo a dodávky zbraní na Blízký východ v letech 1945-1963 na

pozadí arabsko-izraelského konfliktu

Bakalářská práce

FF UK, Ústav světových dějin

Praha 2015, 58 s. rkp.

Bakalářská práce Vojtěcha Eliáše, analyzující československou zahraniční politiku

vůči blízkovýchodním zemím na příkladu československých dodávek zbraní do tohoto

regionu v období přibližně dvaceti let po válce, vznikala poměrně dlouho, což se ukázalo jako

šťastné, protože autor tím dostal dostatečný prostor k podrobnému prozkoumání této klíčové

otázky. Autor se za pomoci studia sekundární literatury a na bakalářskou práci velmi

detailního archivního výzkumu (prozkoumal pro něj důležité složky Národního archivu

v Praze, Archivu ministerstva zahraničních věcí, Archivu bezpečnostních složek, Vojenského

historického archivu) zaměřil na rozbor dodávek československých zbraní do Izraele, Egypta,

Sýrie a Iráku. Svá zjištění konzultoval i s domácími a zahraničními odborníky na tuto

problematiku. V úvodu práce si položil tři zásadní otázky, týkající se motivace

Československa dodávat do oblasti Blízkého východu zbraně, jaké zbraně byly dodávány a na

dodávkách kterých zbraní se podílel Sovětský svaz. Jeho bádání potvrzuje celou řadu již

známých závěrů – ekonomické pohnutky československých vlád hrály významnou roli a

zejména po roce 1948 se k těmto důvodům přidávaly i politické okolnosti a stále zřejmější

závislost pražských vlád na Moskvě. Autor se ve své práci velmi podrobně soustřeďuje též na

zmapování typů zbraní, jež československé vlády prodávaly, v čemž tkví asi největší přínos

Eliášovy práce. Eliášovu práci považuji za velmi dobře zargumentovanou a výtečně

podloženou rozsáhlými znalostmi, jež autor na základě svého bádání nabyl.
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Rád konstatuji, že Eliáš předložil k obhajobě velmi kvalitní práci. Vzhledem k tomu,

že se jedná o práci začínajícího autora, je třeba ocenit jeho vyspělý přístup. Také formální a

stylistická stránka Eliášovy práce je na slušné úrovni a překračuje obecný standard prací

odevzdávaných na FF UK.

Bakalářská práce Vojtěcha Eliáše patří k velmi kvalitním studentským počinům a jako

takovou ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm výborně.
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